mortali obligant, et perfectionem acquirere non intendet, mortaliter peccaret, secundum *Sanchez*, *Pellizarium*, *Busenbaum*, *S. Ligorium*, etc., quia, sic vivendo, se in statu fini professionis religiosæ opposito, et in periculo evidenti gravioribus delictis indulgendi constituit, se intolerabilem reddit et meretur expelli; aut si toleretur, plurimum nocet. Si ex remissione animi velit aliquam regulam non servare, erit saltem levis contemptus et peccatum veniale, juxta *Suarez* et alios.

7º Tempore *S. Aug.* quidam contendebant non licere monachis manibus operari etiam pro sustentanda vita, sed omnes orationi, meditationi, lectioni aliisque spiritualibus exercitiis vacare teneri, juxta haec Christi verba, Matth. vi, 22: *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis*, etc. Eos *S. Aug.* confutavit in libro de *Opere monachorum*, et concilium Carth. IV eosdem damnavit. Quidam magistri Parisienses, e contra, quorum præcipuus fuit Guillelmus de *Sancto-Amore*, in medio tredecimi sæculi, docuerunt religiosos manibus laborare teneri, ut mendicantes a studio sacrae doctrinæ, prædicatione et sacramentorum administratione removerent. *S. Th.* eos refellit in 22, q. 187, et in *Opusculo* 19; et Alexander IV librum Guillelmi anno 1256 damnavit.

Ut certum apud omnes habetur, 1º religiosos manibus licite operari, et ad id quandoque ex præcepto regulæ teneri, v. g., ex regulis *S. Basilii*, *S. Macarii*, *S. Benedicti*; 2º eos, secluso præcepto regulæ, non magis laborare teneri quam sœcularies, quia aliunde habere possunt unde vivant, et otium alter fugere; 3º eos docere, prædicare, sacramenta administrare aliasque functiones sacras exercere vi status non prohiberi, modo ab habitibus sufficientem obtineant jurisdictionem quam per se non habent; 4º ipsis non secus ac sœcularibus licitum esse causa humilitatis, necessitatis vel utilitatis, mendicare, non vero causa divitias acquirendi vel otiose vivendi.

8º Ex *Decretal.* l. 3, tit. 31, cap. 18, regularis qui strictiorem religionem amplecti cupit, licentiam a superiori postulare debet, et ea injuste denegata, libere potest sanc-

tioris vitæ propositum adimplere: imo communiter docebatur eum qui, inconsulto superiore, ad strictius institutum transiisset, peccasse quidem, et tamen valide professum esse, quia votum semper mutari potest in melius. Ratione opposita, dispensationem summi Pontificis requirebant ad transitum in laxiorem vel æqualem religionem. Verum, ex praxi et stylo curiæ Romanae, et ex expressa constitutione *Bened. XIII*, diei 14 februarii 1726, regulares professi ad aliam religionem etiam strictiorem transire non possunt sine licentia sedis Apostolicæ. Vide *Ferraris*, verbo *Regul.*, art. 1, n. 61, et *Devoti*, t. 1, p. 414.

SECTIO OCTAVA.— De religiosorum privilegiis.

1º Episcopi, vi sua institutionis, habent jurisdictionem completam, pontifici Romano subordinatam, in omnes personas suæ diœcessis. Primitus nullo exemptionis privilegio gaudebant regulares: omnes subjecti erant suis respectivis episcopis, qui eos corrigebant et reformabant. Deinde quædam eis concessa fuerunt privilegia, v. g., quod episcopi negotiis eorum temporalibus se non immiscerent, liberam prælati aut superioris electionem eis relinquerent, culpas in claustra admissas non nisi defectu abbatis punire possent, pecuniam pro ordinationibus vel altarium consecratione non exigerent, etc. Serius summi Pontifices, versus undecimum sæculum, virtute supremæ suæ potestatis, quædam monasteria et integros ordines a jurisdictione episcopali declararunt exemptos.

2º Cum exemptions sint juri communi derogationes, reputantur odiosa respectu episcoporum, et sensu rigoroso accipiuntur. Ita generatim canonistæ, non solum Galli, sed et Ultramontani, ut *Fagnanus*. Unde 1º exemptio non admittitur ut vera nisi authenticus et clarus exhibeat titulus; 2º non extenditur ad personas aut causas non expressas per conclusiones *a similitudine*, vel *a fortiori*; 3º in dubiis pronuntiatur pro episcopo.

Jurisdictionem regularium exemptorum in suos subditos, tam pro foro interno quam pro foro externo, venit ergo sive mediate, sive immediate, a summo Pontifice.

3º Quantumvis lata sit exemptio regularium, extra eorum claustra nou exten ditur, et idecirco episcopi poenis ecclesiasticis afficere possunt illos qui extra monasterium delinquent, ut statuit Innocentius IV in concilio Lugd. II, et concil. Trid., sess. 7, de Reform., c. 14, confirmavit, et divagantes ad redeundum in monasterium per censuras ecclesiasticas cogere, ut ait Innocentius III, in Decretal., l. 1, tit. 31, cap. 7.

4º Religiosi exempti 1º servare tenentur statuta episcopi cultum externum relative ad omnes dioecesis fideles ordinantia, ut campanarum usum, festorum celebrationem, jubilai stationes, preces extraordinarias pro necessitate publica, et gratiarum actiones; 2º servare debent jejunia pro necessitate publica præscripta; non ita certum videtur pro aliis jejuniis ab episcopo jussis; 3º nullam publicare possunt indulgentiam ab episcopo non approbatam; 4º ex concil. Trid., sess. 4, decreto de editione et usu sacrorum librorum, libros de rebus sacris tractantes publicos facere non debent sine licentia episcopi; 5º episcopo omnino sub jacent quoad doctrinam quam prædicant vel docent; concil. Trid., sess. 5, c. 2, de Reform.; 6º nec sanctissimum sacramentum exponere, nec benedictionem cum illo dare, nec processiones extra monasterii septa, nec fundare novum monasterium, nec novam ecclesiam vel capellam aedicare possunt sine consensu episcopi; 7º in propriis ecclesiis prædicare non possunt quin benedictionem ab episcopo dioecesano petierint, et, eo renitente, prædicare nequeunt; in aliis ecclesiis, quæ suorum ordinum non sunt, nullo modo prædicare possunt sine licentia episcopi; 8º confessiones sacerdotum aut religiosorum etiam sui ordinis audire non possunt, nisi ab episcopis, per examen, si illis videatur necessarium, aut alias judicentur idonei et approbationem obtinuerint. Hæc statuta fuerunt a Gregorii XV, anno 1622, bulla *Inscrutabili*, et a Clemente X, anno 1670, bulla *Superna magni*.

5º Ut regularium exemptio cum iuribus episcoporum melius conciliaretur, S. synodus Trid. plures statuit casus in quibus episcopi, tanquam sedis Apostolicæ delegati, pro

suo libitu agere possent, v. g., monasteria visitare. In Galliis autem episcopi aestimabant se, non tanquam sedis Apostolicæ delegatos, sed jure proprio posse monasteria etiam exempta visitare, reformationes præscribere circa disciplinam regularem, circa officium chori, etc. Vide celebre decretum cleri Gallicani anno 1635; *Mémoires du Clergé*, t. 6, p. 123, et Edictum regium, t. 7, p. 54.

6º Communis est opinio apud regulares, plurimorum pontificum Romanorum constitutionibus fundata, plenissimam inter eos dari privilegiorum communicationem, vi cuius gratia uni ordini concessa, non solum ad singula monasteria utriusque sexus ejusdem familiæ, sed ad alios quoscumque regulares extendatur. Plures hac de re reperiuntur constitutiones pontificiae apud *Ferraris*, verbo *Privil.*, n. 25 et seq.

Quæ hoc usque diximus sunt quidem de jure communni: sed gravis movetur quæstio, an scilicet et quales nunc agnoscendæ sint exceptions in Galliis.

1º Lex 13 *germinal an X*, vulgo *Organica*, dicit, art. 10: *Tout privilège portant exemption ou attribution de la jurisdiction épiscopale est aboli*. Verum lex illa nullam per se habet vim ad tollenda privilegia mere spiritualia.

2º Ex decreto card. Caprara 1 junii 1803, et ex praxi generali omnes seminariorum congregations nunc apud nos prorsus auctoritat episcoporum subjiciuntur. Ideo Carmelitanis monialibus dioecesis Cameracensis, patribus Carmelitis in Belgio subjici volentibus, episcopus Cameracensis anno 1834 fortiter eis obstitit.

3º « Quamvis monasteria Trappensium a jurisdictione episcoporum exempta sint, ea tamen, ob peculiares rationes, et donec aliter statuatur, jurisdictioni eorumdem episcoporum subsint, qui procedant tanquam Apostolicæ sedis delegati. » Sunt verba decreti a summo Pontifice Gregorio XVI die 3 oct. 1834 approbati. De cætero, exemptio religiosorum quoad spiritualia permanere videtur. Sed iura specialia, quæ, præter jus commune, sibi vindicabant episcopi in Galliis relative ad exemptiones, adhuc existunt: non videtur enim qua ratione plus ces-

sasset quam plura alia privilegia apud nos semper vi-
gentia.

4º Qui a jurisdictione episcoporum eximuntur, a fortiori
exempti sunt a jurisdictione parochiali. Monasteria vero
auctoritati episcoporum subjecta, nihilominus a jurisdic-
tione parochi communiter sunt exempta, si specialem ca-
pellam habeant.

Famulæ monialium sicut et famuli laici religiosorum a
jurisdictione parochiali non eximuntur, nisi intra monas-
terii septa maneant et perpetui sint eorum commensales,
ut dicit Clemens X, bulla *Superna magni*. In his maxime
attendendum est ad statuta episcopi, sicut et in exemptionis
nibus ab ipso quibusdam domibus concessis, quod quidem
raro expedit.

Hinc 1º abbatissa et superiorissa dispensare possunt in
jejuniis, in officio, etc., juxta privilegia sui ordinis præ-
latis concessa, non quidem quasi ex propria auctoritate;
quia non fruuntur jurisdictione ecclesiastica, aiunt com-
muniter auctores, sed quasi exercentes nudum ministe-
rium vice prälatorum. Hanc commissionem ipsis facto
electionis et confirmationis deputari affirmat *S. Lig.*, l. 4,
n. 61. Superiorissæ monasteriorum nostrorum ad ordines
olim solemniter approbatos pertinentium eodem gaudent
privilegio, cum in favorabilibus veræ sint religiosæ.

Hinc 2º quoniam Clemens VII concessit monialibus
Clarissim privilegium dicendi officium laicorum, si ex judi-
cio prälati, confessarii aut abbatissæ ad officium chori
non essent satis instructæ; item concessit omnibus regula-
ribus infirmis, vel eis qui infirmis incumbunt, privilegium
satisfaciendi, dicendo septem vel sex psalmos a superiore
assignandos, cum septem *Pater* et duobus *Credo*; cunctæ
moniales, per communicationem, iisdem privilegiis uti
possunt. Unde, si culpabiliter omittant officium laicale,
sibi pro officio chori legitime assignatum, graviter non
peccant, quia tunc se habent ut laicæ, et laicæ ad talem
recitationem non tenentur sub mortali.

Hinc 3º omnes regulares professi gaudent indulgentiis
cuicunque ordini religioso concessis, ut in bulla Pauli V

Romanus Pontifex, § 8, statuit et communiter docetur.
Vide *S. Ligorium*, l. 4, n. 60 et seq.

8º Religiosi et moniales gaudent etiam privilegio cano-
nis, ut in Tractatu de *Censuris* ostendimus.

SECTIO NONA. — De ejectione professi et obligationibus ejecti,
ac fugiti et apostata.

1º In nulla societate bene ordinata admittendum est
principium ordinis subversivum: at contingere potest ut
in ordinibus religiosis et in monasteriis reperiantur mem-
bra putrida, bono regimini valde noxia: necesse est ergo
ut resecari et expelli possint, quando aliter bonum com-
mune servari non potest. Unde hæc facultas in variis ju-
ris canonici capitibus expresse continetur, et *S. Cong.*
concilii eam describit ac diversis regulis subjicit, in de-
creto jussu Urbani VIII die 25 septembri 1624 edito et in
altero jussu Innocentii X die 24 julii 1694 dato. Duo hæc
decreta reperiuntur in extenso apud *Ferraris*, verbo *Ejি-
cere*, in initio.

2º Ex quibus decretis colligitur quinque requiri con-
ditiones ut regularis professus expelli possit, scilicet:
1º relapsus in grave crimen ejusdem vel alterius speciei,
ut fornicationis, ebrietatis, percussionis, furti, violationis
paupertatis, apostasie, etc. Ante declarationem jussu Ur-
bani VIII factam, grave delictum semel admissum ad
ejectionem sufficiebat; nunc exigitur relapsus, excepta
Societate Jesu, in qua ejectio post primam culpam adhuc,
ex speciali privilegio, fieri potest; 2º ut delinquens fuerit
admonitus, et poenæ iteratae ad ipsum corrigendum ad-
dictus; 3º ut processus juxta proprias ordinis constitu-
tiones fuerit instructus; 4º expellendi incarceratio cum poe-
nitentia et jejunio, per annum ex decreto Urbani VIII, et
per sex menses ex decreto jussu Innocentii X dato: sed
hæc clausula nunc stricte impleri non potest in Gallia;
nam, ex lege 13 decembri 1799, art. 81, quicumque
legalem potestatem hoc faciendi non habens, alterum de-
tinuerit aut ad detentionem ejus concurrerit, detentionis

arbitriæ reus erit, et ex Cod. pœn. art. 341 et seq., ad tristimes damnabitur, ad tempus vel in perpetuum, secundum circumstantias. Hæc igitur probatio nunc admitti non potest. 5º Incorrigibilitas; volunt enim canonicæ ut, expleto carceris tempore, non statim ejiciatur delinquens, nisi signis aut factis se ostendat pervicacem et incorrigibilem.

2º Sanchez, Busenbaum, Collet, S. Ligoriū, etc., putant moniales nunquam ejiciendas esse, sed potius carceri perpetuo mancipandas. Verum apud nos non magis nunc eas quam viros in carcere rētinere liceret: alia igitur non restat via bono monasterii providendi, nisi moniales omnino pernicioſas et incorrigibiles ejiciendo, quando cuncta incassum adhibita sunt media quæ zelus religionis et longanimitis charitas suggerere potest. Auctoritas civilis in Gallia nullas nunc agnoscit moniales quæ non subſiantur ordinario, cuius est, ex decreto 18 februarii 1809, art. 17 et 18, de omnibus pœnis disciplinæ cognoscere. Unde si episcopus, auditis capituli vocalibus, monialem incorrigibilem ejiciendam esse pronuntiaverit, nihil ex parte civilis potestatis erit timendum. Plura jam vidimus hujusmodi exempla.

4º Ex decreto Cong. jussu Innocentii X edito, § 3, expulsus habet recursum ad sanctam Sedem et ad S. Cong. concilii; tempus ad appellandum concessum est decem dierum, a die intimatae sententiae numerandorum, ut docet Ferraris, n. 33 et 34, pluribus juris capitibus innoxius. Interea reus in carcere deberet persistere. Nunc autem, apud nos, si religioni sit noxious, expelli posse nobis videtur.

5º Sententia expulsionis statim significanda est a superiori ordinario loci in quo situm est monasterium, et expulsus se illi præsentare tenetur: si clericus sit, inhabilis est ad quodlibet sacrorum Ordinum exercitium, ut expressè habetur in decreto sub Urbano VIII edito, § 6; nec ab ordinario habilis redi potest, quia vi expulsionis factus est infamis.

6º Juste ejectus alimenta prætendere non potest a re-

ligione cujus erat membrum, quia si paterna providentia privetur, hoc sibi imputare debet. Sic Ferraris, n. 45, plures alios citans; et ita statuit Bened. XIII, die 14 iunii 1728, pro religiosis Societatis Jesu qui ante solemnem professionem ejicerentur, etiamsi titulo religiosæ paupertatis ad sacros Ordines fuissent promoti.

7º Injuste vero ejectus et qui contra sententiam expulsionis appellavit, pendente lite, jus habet obtinendi a monasterio alimenta, imo et expensas pro lite necessarias, ut pluribus auctoritatibus probat Ferraris, n. 48.

8º Si quis dotem monasterio tradidisset, eam juste vel injuste ejectus repete posset deductis expensis pro ipso factis; et persuasum habemus quod tribunalia civilia damnarent monasterium ad hujusmodi restitutionem. Si quid autem moniali solutum ob functions personales, vel illarum occasione datum fuerit, censemur intuitu religionis acquisitum et a monasterio retineri potest.

De obligationibus ejectorum, fugitivorum et apostatarum.

1º Religiosus professus a superioribus absolute dimissus, dicitur *ejectus*; qui libere exit ad longum tempus, nesciente aut non consentiente superiore, cum animo tamen revertendi, est *fugitus*; sine animo revertendi, est *apostata*.

2º Ejecti, fugiti et apostata stantes in sæculo ad vota religionis essentialia tenentur, ut communiter docent auctores; regulares enim in episcopatum assumpti ad vota et ad regulam instituti tenentur, in iis quæ cum sua dignitate non sunt incompatibilia, ut communiter docetur: ergo a fortiori ejecti et fugiti, qui, sua culpa, a tali obligatione immunes fieri non potuerunt. Omnimodam igitur castitatem servare debent: sed obligatio paupertatis et obedientiæ suspenditur, quoad exercitium, circa ea quæ suo statui sunt necessaria; v. g., rerum temporalium administratiōnem habent, civiliter se obligare, de acquisitis ad finem sibi procurandi alimenta disponere, domicilium mutare aliaque in claustris prohibita, sed in sæculo necessaria,

agere possunt, quia de facto non habent superiorem a quo dirigantur. Non possent vero de acquisitis aliter quam pro necessariis disponere, sine legitimi superioris licentia; quia eorum dominium non pro se, sed pro monasterio acquisierunt; qui revera manent religiosi, se emendare et ad propria monasteria redire tenentur. Si ergo in sæculo decederent, eorum hæreditas ad respectiva monasteria, secundum jus canonicum, pertineret, non vero juxta hodiernum jus civile nostrum. Expensas autem ab ipsis in sæculo factas etiam pro vitæ necessariis, religio solvere non teneretur, nec in casu quo eos de novo susciperet, nisi forte haberent peculium ex quo solutio fieri posset.